



iFi-LATINECO

CONJONCTURE ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE LATINO-AMÉRICAINE

Août-septembre 2011



iFi-LATINECO

11 rue Tronchet - F-75008 PARIS

Tél. : +33 (0) 1 47 42 23 05 | Fax : +33 (0) 1 40 06 90 79 | info@latineco.com

www.latineco.com

SOMMAIRE

REPERES : LE SECTEUR DE LA FORMATION AU BRÉSIL	4
CNA veut élargir son réseau d'écoles de langues.....	4
WIZARD se développe en Amérique centrale.....	4
ANHANGUERA acquiert l'UNIVERSIDADE DO GRANDE ABC	4
AMÉRIQUE LATINE	5
<i>ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE</i>	5
Les champions de la compétitivité	5
ARGENTINE	6
<i>INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES</i>	7
<i>ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE</i>	8
Présidentielle : première étape réussie pour Cristina KIRCHNER	8
Vers des exportations record	8
Réserves : l'exception argentine	8
Une « opportuniste » hausse du salaire minimum	8
BRÉSIL	9
<i>INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES</i>	10
<i>ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE</i>	11
Les nouvelles priorités de la présidence	11
Hausse importante du salaire minimum	11
IED record en juillet	11
Rio au top sur les investissements	11
La baisse de taux fait changer de scénario.....	12
CHILI	13
<i>INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES</i>	14
<i>ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE</i>	15
Croissance record en avril-juin.....	15
Augmentation du salaire moyen imposable	15
Dettes externes en diminution	15
COLOMBIE	16
<i>INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES</i>	17
<i>ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE</i>	18
Une bonne place pour investir	18
Zoom sur le chômage des jeunes	18

MEXIQUE	19
<i>INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES</i>	20
<i>ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE</i>	21
La violence de nouveau au premier plan	21
Des signaux préoccupants.....	21
Poussée des exportations vers l'Europe.....	21
Les <i>remesas</i> baissent encore	22
Hausse des IED au premier semestre	22
URUGUAY	23
<i>INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES</i>	24
<i>ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE</i>	25
Premier pour le climat des affaires	25
Commerce extérieur presque à l'équilibre.....	25
Excédent fiscal au premier semestre	25

REPERES : LE SECTEUR DE LA FORMATION AU BRÉSIL

L'évolution économique du pays qui a permis d'accroître le pouvoir d'achat des Brésiliens a stimulé parallèlement les projets de développement de nombreux acteurs du secteur de l'enseignement. La formation à tous les niveaux est un aspect qui a été mentionné comme prioritaire par la Présidente **Dilma Rousseff**.

CNA veut élargir son réseau d'écoles de langues

Fondée il y a près de 40 ans, **CNA** est l'une des plus importantes chaînes d'écoles d'enseignement de langues sous franchise du pays.

Actuellement, le groupe possède 637 unités et prévoit d'augmenter ce nombre avec 500 autres établissements d'ici 2014, surtout dans la région Sud-est (21 unités de plus d'ici fin 2011).

CNA veut profiter de la hausse du pouvoir d'achat de la population et vise les villes des États qui vont accueillir la Coupe du Monde de Football de 2014 et les Jeux olympiques de 2016.

WIZARD se développe en Amérique centrale

Après la Colombie, le plus grand réseau d'écoles d'enseignement linguistique du Brésil a ouvert une unité au Costa Rica. **Wizard** possède aujourd'hui 1 200 unités franchisées dans le pays et à l'étranger qui accueillent en moyenne 500 000 élèves par an.

ANHANGUERA acquiert l'UNIVERSIDADE DO GRANDE ABC

Anhanguera Educacional a payé 35 millions de dollars à l'União para a Formação, Educação e Cultura do ABC pour s'emparer de l'Universidade do Grande ABC.

Cette unité d'éducation supérieure se trouve dans la grande banlieue industrielle de São Paulo (villes de Santo Amaro, São Bernardo et São Caetano).

Rappel : en mai dernier, Anhanguera avait fait une acquisition similaire dans l'État de Minas Gerais.

AMÉRIQUE LATINE

ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE

Les champions de la compétitivité

Le Forum économique mondial a rendu public *The Global Competitiveness Report 2011-2012*, un rapport dans lequel on trouve notamment un classement de 142 pays du monde en fonction de la compétitivité de leurs économies. Voici le classement latino-américain :

PAYS	Classement mondial 2011-2012	Classement mondial 2010-2011	Place(s) gagnée(s)/perdue(s)
1. CHILI	31 ^{ème}	30 ^{ème}	-1
2. PORTO RICO	35 ^{ème}	41 ^{ème}	+6
3. PANAMA	49 ^{ème}	53 ^{ème}	+4
4. BRÉSIL	53 ^{ème}	58 ^{ème}	+5
5. MEXIQUE	58 ^{ème}	66 ^{ème}	+8
6. COSTA RICA	61 ^{ème}	56 ^{ème}	-5
7. URUGUAY	63 ^{ème}	64 ^{ème}	+1
8. PÉROU	67 ^{ème}	73 ^{ème}	+6
9. COLOMBIE	68 ^{ème}	68 ^{ème}	=
10. GUATEMALA	84 ^{ème}	78 ^{ème}	-6
11. ARGENTINE	85 ^{ème}	87 ^{ème}	+2
12. HONDURAS	86 ^{ème}	91 ^{ème}	+5
13. EL SALVADOR	91 ^{ème}	82 ^{ème}	-9
14. ÉQUATEUR	101 ^{ème}	105 ^{ème}	+4
15. BOLIVIE	103 ^{ème}	108 ^{ème}	+5
16. RÉP. DOMINIC.	110 ^{ème}	101 ^{ème}	-9
17. NICARAGUA	115 ^{ème}	112 ^{ème}	-3
18. PARAGUAY	122 ^{ème}	120 ^{ème}	-2
19. VENEZUELA	124 ^{ème}	122 ^{ème}	-2

Remarque : sur les 19 pays latino-américains pris en compte dans le classement, 10 ont gagné des places par rapport au précédent classement, 8 en ont perdu et un est resté à la même place.

ARGENTINE



FICHE PAYS

Nom officiel República Argentina

Superficie 2 791 810 km²

Population 40,1M d'hab.

Densité de population 14,36 hab./km²

Langue officielle Espagnol

Capitale Buenos Aires - 3,1M d'hab. (Agglo. : 13,5M d'hab.)

Villes principales

Córdoba - 1,4M d'hab.

Rosario - 1M d'hab.

Mendoza - 870 000 hab.

Régime politique République fédérale (23 provinces + Capitale fédérale)

Chef d'État Cristina Elisabet Fernández de Kirchner (2008-2012)

Monnaie Peso (ARS)

INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES

ARGENTINE		2010	2011 (est.)	2012 ^P
PIB (Md\$)		280,9	299,0	312,8
PIB (Δ %)		9,2	6,8	4,6
PIB/hab. (\$)		7 005	7 456	7 800
Taux d'intérêt court* (%)		11,45	11,45	Nd
Taux d'inflation (Δ %)		25,0	25,0	Nd
Taux de chômage* (%)		7,4	7,3	Nd
Solde commercial (Md\$)		12,9	Nd	Nd
Réserves internationales* (Md\$)		52,0	52,5	52,5
Dettes extérieures* (Md\$)		123,8	164,3	Nd
Taux de change (ARS) au 31/12	/USD	3,98	Nd	
	/EUR	5,26	Nd	

*Dernière donnée connue | ***Calcul réel non-officiel

Répartition de la population par âge (%)

0-14	15-64	≥65
25,8	63,5	10,7

ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE

ARGENTINE

Présidentielle : première étape réussie pour Cristina KIRCHNER

Les élections primaires servant à désigner les candidats des différents partis aux élections présidentielles du mois d'octobre 2011 ont donné une large victoire à **Cristina Fernández de Kirchner** (58 ans). En effet, l'actuelle présidente candidate pour le **Front pour la Victoire** a été créditée avec plus de 50% des votes, **Ricardo Alfonsín** (Union civique radicale), arrivé deuxième, a été devancé de 38 points (sic).

Vers des exportations record

Au cours du premier semestre de 2011, la valeur des exportations du pays a atteint **39 milliards de dollars**, soit **25%** de plus par rapport au même semestre de 2010. À ce rythme de croissance, le montant des envois tournerait pour toute l'année autour de 80 milliards de dollars contre 70 milliards de dollars en 2010. Depuis le début de l'année, les ventes sur des marchés non traditionnels comme le Maghreb, l'Égypte et le Moyen-Orient ont presque doublé, représentant 11% des exportations totales.

Réserves : l'exception argentine

Depuis le début de l'année, les réserves de la Banque centrale ont diminué de **2,3 milliards de dollars**, soit 4,5% du total. Une bonne partie de la diminution est due à la demande de devises du secteur privé et au remboursement des obligations d'État. L'Argentine est donc le seul pays de la région à ne pas avoir augmenté son volume de réserves : depuis fin 2010, l'accroissement pour les autres pays est en moyenne de 14%.

Une « opportuniste » hausse du salaire minimum

Depuis le 1^{er} août dernier, le salaire minimum légal est de 2 300 pesos, soit environ **518 dollars**. Il s'agit d'une hausse de 25% décrétée à moins de deux mois des élections présidentielles. **Attention** : selon une enquête, au troisième trimestre de 2010, le salaire mensuel moyen réel n'était que de 1 900 pesos, et seulement 10% des salariés perçoivent plus de 4 000 pesos mensuels (un peu moins de 1 000 dollars). Les salaires les plus élevés sont payés dans les provinces de Terre de Feu et Santa Cruz (sud) et les plus faibles dans les provinces de Corrientes, Chaco, La Rioja, Misiones, Salta et Santiago del Estero.

BRÉSIL



FICHE PAYS

Nom officiel República Federativa do Brasil

Superficie 8 511 965 km²

Population 190,7M d'hab.

Densité de population 22,40 hab./km²

Langue officielle Portugais

Capitale Brasília - 2,4M d'hab.

Villes principales

São Paulo - 11M d'hab. (Agglo. : 19,7M d'hab.)

Rio de Janeiro - 6,14M d'hab. (Agglo. : 11,4M d'hab.)

Salvador - 2,9M d'hab. (Agglo. : 3,6M d'hab.)

Belo Horizonte - 2,4M d'hab. (Agglo. : 5M d'hab.)

Régime politique République fédérale (26 États + District fédéral)

Chef d'État Dilma Vana Rousseff (2011-2014)

Monnaie Réal (BRL)

INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES

BRÉSIL		2010	2011 (est.)	2012 ^P
PIB (Md\$)		1 531,2	1 589,4	1 657,7
PIB (Δ %)		7,5	3,8	4,3
PIB/hab. (\$)		8 029	8 335	8 693
Taux d'intérêt court* (%)		10,75	12,50	Nd
Taux d'inflation (Δ %)		5,9	6,2	5,2
Taux de chômage* (%)		6,7	6,4	Nd
Solde commercial (Md\$)		20,3	Nd	Nd
Réserves internationales* (Md\$)		289,1	350,9	Nd
Dettes extérieures* (Md\$)		247,1	247,1	Nd
Taux de change (BRL) au 31/12	/USD	1,67	Nd	
	/EUR	2,21	Nd	

*Dernière donnée connue

Répartition de la population par âge (%)

0-14	15-64	≥65
27,0	66,8	6,2

ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE

BRÉSIL

Les nouvelles priorités de la présidence

Le contexte économique mondial et les exigences du développement du pays ont emmené la Présidente **Dilma Rousseff** à chercher de nouvelles formules en matière de politique fiscale. Ainsi, l'équipe gouvernementale a reçu des instructions pour contenir l'expansion des dépenses, réduire graduellement la dette publique indexée sur le taux de base et engager tous les moyens pour obtenir, enfin, l'approbation du projet de loi de 2007 concernant la limitation des hausses des salaires de la fonction publique fédérale. L'objectif premier est celui d'offrir des conditions structurelles à la Banque centrale pour démarrer un cycle de baisse des intérêts.

PS : le Secrétariat aux PME et aux Micro-entreprises nouvellement créé sera dirigé par **Luiza Helena Trajano** (61 ans), célèbre patronne de la chaîne de magasins de distribution commerciale non-alimentaire **Magazine Luiza**.

Hausse importante du salaire minimum

Le projet de budget proposé par le gouvernement pour l'année 2012 inclut une hausse du salaire minimum mensuel de **13,6%** à 619,21 *reais*, soit environ **374 dollars**.

PS : entre 2002 et 2011, selon une enquête de l'IBGE (statistiques officielles), les revenus des brésiliens ont crû de 43,1% et ceux des brésiliennes de 68,2%.

IED record en juillet

Au cours de ce mois, le pays a reçu près de **6 milliards de dollars** d'investissements étrangers directs (IED), soit le montant le plus élevé jamais enregistré par la Banque centrale (BC) depuis le début du calcul en 1947. En parallèle, les investissements brésiliens à l'étranger se sont chiffrés à près de **3,5 milliards de dollars**.

PS : autre record enregistré par la BC début août, celui des réserves internationales de devises, dont le montant a atteint les **350,9 milliards de dollars**, 60% correspondant à des titres étasuniens.

Rio au top sur les investissements

Avec les revenus pétroliers (gisements *off-shore* en profondeur appelés « pré-sel ») et les futures Coupe du monde de Football (2014), les JO de 2016, sans oublier les JMJ de

2013, l'État de Rio de Janeiro a déjà bénéficié en 2010 de **18,45 milliards de dollars** d'investissements sur un total national de 268,8 milliards de dollars. Ainsi, l'État *fluminense* a devancé les États de Minas Gerais et de São Paulo qui en ont reçu respectivement 10,6 milliards de dollars et 10,4 milliards de dollars.

La baisse de taux fait changer de scénario

Début septembre, le gouvernement a décidé de diminuer d'un demi-point le taux de base à **12%**, ce qui représente un changement de politique monétaire plutôt restrictive jusqu'à maintenant. La décision obéit à la détérioration du contexte économique mondial et vise à favoriser les échanges internationaux ainsi que la consommation interne. La réduction du taux de base montre également que les autorités monétaires accepteraient une accélération de l'inflation. Ainsi, celle-ci, estimée à 5,85% pour 2011, pourrait largement dépasser les 6%.

CHILI



FICHE PAYS

Nom officiel República de Chile

Superficie 756 626 km²

Population 16,6M d'hab.

Densité de population 21,94 hab./km²

Langue officielle Espagnol

Capitale Santiago - 4,9M d'hab.

Villes principales

Valparaíso - 300 000 hab. (Agglo. : 803 683 hab.)

Concepción - 216 061 hab. (Agglo. : 666 381 hab.)

Régime politique République

Chef d'État Miguel Juan Sebastián Piñera Echenique (2010-2014)

Monnaie Peso (CLP)

INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES

CHILI		2010	2011 (est.)	2012 ^P
PIB (Md\$)		145,3	154,7	162,3
PIB (Δ %)		5,2	6,5	4,9
PIB/hab. (\$)		8 753	9 319	9 777
Taux d'intérêt court* (%)		3,0	5,25	Nd
Taux d'inflation (Δ %)		3,0	7,5	Nd
Taux de chômage* (%)		7,6	7,0	Nd
Solde commercial (Md\$)		12,1	Nd	Nd
Réserves internationales* (Md\$)		26,1	26,1	Nd
Dettes extérieures* (Md\$)		76,0	76,0	Nd
Taux de change (CLP) au 31/12	/USD	468	Nd	
	/EUR	612	Nd	

*Dernière donnée connue

Répartition de la population par âge (%)

0-14	15-64	≥65
23,6	67,6	8,8

ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE

CHILI

Croissance record en avril-juin

Durant ce trimestre, l'économie locale a enregistré un taux de croissance du PIB de **6,8%**, soit le taux le plus élevé pour cette période depuis six ans, dynamisé notamment par le bon comportement de la demande interne (+9,4%). Par ailleurs, dans ces trois mois, les exportations se sont accru de 10,2% et les importations de 14,8%.

Augmentation du salaire moyen imposable

D'après les chiffres officiels de la Surintendance des pensions, entre juin 2006 et juin 2011, le salaire mensuel moyen réel imposable (SMMRI) des chiliens cotisants au système national de retraite (4,4 millions d'individus) a augmenté de **13%** à 494 000 pesos, soit **1 065 dollars** au cours actuel :

- Région où le SMMRI est le plus élevé : Région II (Antofagasta, nord) avec 686 000 pesos (1 480 dollars) ;
- Région où le SMMRI est le plus bas : Région VII (Maule, centre) avec 384 000 pesos (828 dollars) ;
- Région où le SMMRI a le plus augmenté : Région IV (Coquimbo, centre) avec +20% ;
- Croissance du SMMRI dans la Région métropolitaine de Santiago : +8,6%.

Dettes externe en diminution

Au cours du premier semestre de cette année, la dette externe exprimée en pourcentage du PIB a connu une baisse de 5,4 points à **37,5%**.

COLOMBIE



FICHE PAYS

Nom officiel República de Colombia

Superficie 1 141 748 km²

Population 46,0M d'hab.

Densité de population 39,94 hab./km²

Langue officielle Espagnol

Capitale Santa Fe de Bogotá - 6,8M d'hab. (Agglo. : 8M d'hab.)

Villes principales

Medellín - 3,5M d'hab.

Santiago de Cali - 2,6M d'hab.

Barranquilla - 1,7M d'hab.

Régime politique République

Chef d'État Juan Manuel Santos Calderón (2010-2014)

Monnaie Peso (COP)

INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES

COLOMBIE		2010	2011 (est.)	2012 ^P
PIB (Md\$)		184,9	193,8	204,1
PIB (Δ %)		4,3	4,8	5,3
PIB/hab. (\$)		4 055	4 250	4 437
Taux d'intérêt court* (%)		3,0	4,50	Nd
Taux d'inflation (Δ %)		3,2	3,2	Nd
Taux de chômage* (%)		10,2	11,3	Nd
Solde commercial (Md\$)		1,86	Nd	Nd
Réserves internationales* (Md\$)		28,4	28,4	Nd
Dettes extérieures* (Md\$)		61,1	67,9	Nd
Taux de change (COP) au 31/12	/USD	1 914	Nd	
	/EUR	2 585	Nd	

*Dernière donnée connue

Répartition de la population par âge (%)

0-14	15-64	≥65
29,4	65,1	5,5

ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE

COLOMBIE

Une bonne place pour investir

La banque étasunienne **Eximbank** a placé la Colombie parmi les 10 pays où il faudrait investir grâce aux opportunités et au environnement économique favorable. Depuis janvier 2011, Eximbank a investi sur le marché colombien près de 3,7 milliards de dollars surtout dans le secteur des hydrocarbures (pétrole et raffineries).

PS : le Brésil et le Mexique figurent aussi dans la liste de la banque US.

Zoom sur le chômage des jeunes

Au cours du deuxième trimestre de 2011, le taux de chômage parmi les jeunes âgés entre 14 et 26 ans était de **20,6%**. Cette tranche d'âge représente 29,7% de la population active du pays.

Afin d'éviter que les jeunes entrent sur le marché du travail trop tôt et avec un bas niveau de formation, le gouvernement a décidé de débloquer **342 millions de dollars** par semestre en faveur de 22 000 jeunes bénéficiant de crédits des organismes sociaux et éducatifs.

MEXIQUE



FICHE PAYS

Nom officiel Estados Unidos Mexicanos

Superficie 1 964 375 km²

Population 112,3M d'hab.

Densité de population 57,17 hab./km²

Langue officielle Espagnol

Capitale Ciudad de México - 8,7M d'hab. (Agglo. : 22M d'hab.)

Villes principales

Guadalajara - 4,2M d'hab.

Monterrey - 3,8M d'hab.

Puebla - 2,6M d'hab.

Régime politique République fédérale (31 États + District fédéral)

Chef d'État Felipe de Jesús Calderón Hinojosa (2006-2012)

Monnaie Peso (MXN)

INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES

MEXIQUE		2010	2011 (est.)	2012 ^P
PIB (Md\$)		1 021,3	1 059,1	1 101,5
PIB (Δ %)		5,5	3,7	4,0
PIB/hab. (\$)		9 094	9 431	9 809
Taux d'intérêt court* (%)		4,6	4,5	Nd
Taux d'inflation (Δ %)		4,4	3,6	3,5
Taux de chômage* (%)		5,7	5,6	Nd
Solde commercial (Md\$)		-3,12	Nd	Nd
Réserves internationales* (Md\$)		110,5	137,0	Nd
Dettes extérieures* (Md\$)		46,2	46,2	Nd
Taux de change (MXN) au 31/12	/USD	12,35	Nd	
	/EUR	16,39	Nd	

*Dernière donnée connue

Répartition de la population par âge (%)

0-14	15-64	≥65
29,6	64,3	6,1

ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE

MEXIQUE

La violence de nouveau au premier plan

La période estivale a été marquée par la tragédie du casino de Monterrey (État de Nuevo León), capitale économique du nord, où 52 personnes ont péri dans un incendie causé par des narcotrafiquants.

Plus qu'un énième fait divers lié aux combats que se livrent les cartels, cet événement a davantage choqué l'opinion publique qui ne peut que constater la faillite des stratégies politiques anti-narcotrafic actuellement menées. Par ailleurs, le PAN (Parti action nationale), le parti au pouvoir, a demandé la démission temporaire du gouverneur de l'État de Nuevo León et du maire de Monterrey le temps que l'enquête liée au crime soit close.

PS : le Président Felipe Calderón a libéré Ernesto Cordero Arroyo de son poste de secrétaire des Finances et du Crédit public pour que celui-ci puisse se présenter aux primaires présidentielles du PAN.

Des signaux préoccupants

Les estimations officielles de croissance 2011 du Mexique, trop lié à l'économie étasunienne, ont été revues à la baisse, passant de 4,3% à **4,0%**.

Avec une croissance du PIB moins forte que prévue au 2^{ème} trimestre (3,3%), le secteur privé a demandé au gouvernement un programme de relance économique.

PS : en juillet dernier, les exportations mexicaines ont atteint **27,8 milliards de dollars**, soit une hausse interannuelle de **19,4%**.

Poussée des exportations vers l'Europe

Durant le premier semestre de cette année, les exportations vers le Vieux continent ont progressé de **43,9%** en variation interannuelle à **10,4 milliards de dollars**, un taux plus de deux fois supérieur à celui de la même période de l'an passé.

À titre de comparaison, les exportations vers l'Asie et les États-Unis ont respectivement augmenté de 35,7% et 19,4% dans la période.

Les remesas baissent encore

En juillet dernier, pour le second mois consécutif, le montant des flux d'argent envoyés par les émigrés mexicains vers leurs familles restées au pays a de nouveau chuté : -6,1% par rapport au mois précédent à près de **1,9 milliard de dollars**.

PS : les *remesas* pour la période janvier-juillet 2011 se chiffrent à **13,57 milliards de dollars**, en hausse interannuelle de **4,2%**.

Hausse des IED au premier semestre

Au cours des six premiers mois de l'année, l'économie nationale a reçu pour **10,6 milliards de dollars** d'investissements étrangers directs (IED), chiffre inférieur de **17,5%** à celui de la même période de 2010. Près des trois-quarts de ces investissements proviennent des États-Unis.

PS : le premier secteur récipiendaire des IED durant le premier semestre a été le secteur manufacturier (37,7% du total), suivi du financier et des assurances (21,5%).

URUGUAY



FICHE PAYS

Nom officiel República Oriental del Uruguay

Superficie 176 215 km²

Population 3,5M d'hab.

Densité de population 19,86 hab./km²

Langue officielle Espagnol

Capitale Montevideo - 1,7M d'hab.

Villes principales

Salto - 100 572 hab.

Maldonado - 100 000 hab.

Paysandú - 86 000 hab.

Régime politique République

Chef d'État José Alberto Mujica Cordano (2010-2015)

Monnaie Peso (UYU)

INDICATEURS MACRO-ÉCONOMIQUES

URUGUAY		2010	2011 (est.)	2012 ^P
PIB (Md\$)		34,2	36,5	38,0
PIB (Δ %)		8,5	6,7	4,0
PIB/hab. (\$)		9 771	10 429	10 857
Taux d'intérêt court* (Δ %)		6,25	8,0	Nd
Taux d'inflation (%)		6,9	7,5	7,0
Taux de chômage* (%)		6,2	6,2	Nd
Solde commercial (Md\$)		-0,18	Nd	Nd
Réserves internationales* (Md\$)		8,0	8,0	Nd
Dettes extérieures* (Md\$)		12,4	12,4	Nd
Taux de change (UYU) au 31/12	/USD	20,10	Nd	
	/EUR	25,76	Nd	

*Dernière donnée connue

Répartition de la population par âge (%)

0-14	15-64	≥65
22,7	64,0	13,3

ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE

URUGUAY

Premier pour le climat des affaires

En juillet dernier, le calcul de l'Indice de climat économique, effectué conjointement par la **Fondation Getúlio Vargas** (Brésil) et l'**IFO** (Université de Munich), a mis en évidence la première place latino-américaine de l'Uruguay (7,5 points, +0,5 point comparé à avril 2011), devant la Colombie (7,4 points, +0,9) et le Chili (7,2 points, -0,2).

Commerce extérieur presque à l'équilibre

Sur les sept premiers mois de l'année 2011, exportations et importations se sont respectivement élevées à **4,67 milliards de dollars** (+19,9% en variation interannuelle) et **4,69 milliards de dollars** (+28,7%), donnant un déficit commercial de **20 millions de dollars** sur la période.

Excédent fiscal au premier semestre

Fin juin dernier, le gouvernement enregistrait un excédent fiscal de 262 millions de pesos, soit environ **14,2 millions de dollars**. Pour rappel, en juin 2010, la balance fiscale était en déficit de plus de 2 milliards de pesos (111,6 millions de dollars).